
Σελίδα 1 
 

             

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη,   09.10.2015 

Αριθμ. Πρωτ.: 47165/548 

(κλείνουν και τα 12252/175 και 

27564/364) 

    ΠΡΟΣ: 
 

Ομοσπονδία 

Δυτικομακεδονικών Σωματείων 

Θεσ/νίκης 

Βενιζέλου 30, 4
ος

 όροφος 

Τ.Κ. 546 24 – Θεσ/νίκη 

 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 24613-50171    
Fax 
E-mail 

: 
:      

24610-53123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 

  

Ιστοσελίδα : www.apdhp-dm.gov.gr    
  kp.apdhp-dm.gov.gr    
 

ΘΕΜΑ : Έγκριση 2
ης

 αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2015 του 

«Κληροδοτήματος Λουκά και Ελπινίκης Παπαναστασίου στη μνήμη του 

μονάκριβου παιδιού τους Τάσου Παπαναστασίου», του οποίου τη 

διαχείριση έχει η «Ομοσπονδία Δυτικομακεδονικών Σωματείων 

Θεσσαλονίκης». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γενικός  Γραμματέας  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.  

3.-Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής 

παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

4.-Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

5.-Την αρ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 

ΑΔΑ: 7ΔΣΑΟΡ1Γ-ΧΜΝ



 

Σελίδα 2 

 

Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας». 

6.-Τις διατάξεις των άρθρων 2, 51, 59, 60 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Α΄), 

«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» όπως 

αυτός τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-

2013). 

7.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 

Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013.  

8.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

9.-Το αρ. 15202/26-02-2014 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών Αποκεντρωμένης 

Δ/σης Μακεδονίας – Θράκης, περί διαβίβασης του φακέλου του κληροδοτήματος λόγω 

αρμοδιότητας στην Υπηρεσία μας. 

10.-Τις διατάξεις των από 28-02-1988 και 09-04-1989 ιδιόγραφων διαθηκών του Λουκά 

Παπαναστασίου του Αναστασίου, οι οποίες δημοσιεύθηκαν και κηρύχθηκαν κύριες με το 

υπ΄αριθμ. 1047/10-10-1989 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης. 

11.-Την αρ. πρωτ. 53259/899/10-10-2014 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ (ΑΔΑ: 7ΝΩΔΟΡ1Γ-ΦΗΞ) απόφαση 

Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, περί έγκρισης 

προϋπολογισμού έτους 2015 του κληροδοτήματος. 

12.-Την αρ. πρωτ. 5497/60/23-02-2015 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ (ΑΔΑ: 7ΝΟΧΟΡ1Γ-ΔΟΥ) απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, περί έγκρισης της 

1
ης

 αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2015 του κληροδοτήματος.  

13.-Το αρ. πρωτ. 29/18-03-2015 έγγραφο της Ομοσπονδίας Δυτικομακεδονικών Σωματείων 

Θεσ/νίκης, περί εξόφλησης δαπανών του κληροδοτήματος (πρακτικό 3
ης 

/05-03-2015 

συνεδρίασης του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας). 

14.-Τα αριθμ. πρωτ. 60/12-06-2015 και 67/18-09-2015 έγγραφα της Ομοσπονδίας 

Δυτικομακεδονικών Σωματείων Θεσ/νίκης, με τα οποία αιτείται την έγκριση της 2
ης

 

αναμόρφωσης του προϋπολογισμού έτους 2015, διαβιβάζοντας στην Υπηρεσία μας τα εξής : 

α) Αναμορφωμένο πίνακα προϋπολογισμού έτους 2015, του κληροδοτήματος ισοσκελισμένο 

κατά τα έσοδα και έξοδα, 

β) Απόσπασμα πρακτικών της 4
ης

/20-04-2015 και 5
ης

/21-05-2015 συνεδρίασης του Δ.Σ. της 

Ομοσπονδίας Δυτικομακεδονικών Σωματείων Θεσ/νίκης, το οποίο είναι διαχειριστής του 

εν λόγω κληροδοτήματος, με τα οποία εγκρίνεται η 2
η
 αναμόρφωση του  προϋπολογισμού 

έτους 2015, για τους λόγους που αναφέρονται σε αυτά. 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΔΣΑΟΡ1Γ-ΧΜΝ



 

Σελίδα 3 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση των πρακτικών της 4
ης

/20-04-2015 και 5
ης

/21-05-2015 συνεδρίασης του Δ.Σ. της 

Ομοσπονδίας Δυτικομακεδονικών Σωματείων Θεσ/νίκης, το οποίο είναι διαχειριστής του 

«Κληροδοτήματος Λουκά και Ελπινίκης Παπαναστασίου στη μνήμη του μονάκριβου 

παιδιού τους Τάσου Παπαναστασίου» και αφορούν τη 2
η
 αναμόρφωση του προϋπολογισμού 

έτους 2015, όπως υποβάλλεται, ήτοι: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως υποβάλλεται και εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1 Μισθώματα έτους 2015 

(11Χ1.300,00) 

14.300,00 
 

1 Εκπλήρωση σκοπού  

- υποτροφίες 2015-16 

(2.000,00  + οδοιπορικά 

υποτρόφων)  

2.300,00 

1.1 Χαρτόσημο υπέρ 

Δημοσίου 

(1.300,00χ3,6%χ11) 

514,80 2 Λειτουργικά 

-ΔΕΗ έτους  2.500,00 + 

χρέος προς ΔΕΗ 

5.000,00 

-ΟΤΕ    1.241,00 

-ΕΥΑΘ  1.376,19 

-Κοινόχρηστα   2.200,00  

12.317,19 

2 Τόκοι έτους 2015 50,00 3 Δημοσιεύσεις  238,13 

3 Έκτακτα έσοδα -

Μισθώματα Π.Ο.Ε. 

439.562,76 4 Δικαστικά  3.500,00 

3.1 «ΝΕΦΕΛΕΣ» 

-Ενοίκια    35.000,00 

-ΔΕΗ         21.500,00 

-ΕΥΑΘ        1.376,19 

-ΟΤΕ             241,00 

 5 Λογιστικά  1.000,00 

3.2 «ΟΡΑΜΑ Κ. 

ΠΡΕΚΚΑΣ» 

-ενοίκια         68.700,00 

-λόγω έξωσης 2.000,00 

6 Φόροι  2.500,00 

3.3 «ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ-

ΡΑΠΠΟΣ»   237.378,00 

7 Απόδοση χαρτοσήμου 

υπέρ Δημοσίου 

514,80 

3.4 «ΚΑΡΑΜΑΝΙΔΗΣ»    

73.367,57 

8 Παρακράτηση ποσοστού 

5‰ ετών 2014-2015 

197,25 

ΑΔΑ: 7ΔΣΑΟΡ1Γ-ΧΜΝ



 

Σελίδα 4 

 

 Σύνολο εσόδων 454.427,56 9 Ασφάλεια, συντήρηση, 

πυροσβεστήρες 

αιθουσών 

2.000,00 

4 Υπόλοιπο χρήσης έως 

31/12/2015 

95,82 10 Ρυθμίσεις κτηματολογίου 
Νέα αποδοχή 
κληρονομιάς  

1.900,00 

   11 Πιστοποιητικό 
ενεργειακής απόδοσης 

1.500,00 

   12 Σιδερόπορτες στις 

πρασιές  του 

«ΑΘΗΝΑΙΟΝ» 

676,50 

   13 Απρόβλεπτα - έκτακτα 500,00 

    Σύνολο εξόδων 29.143,87 

    Αποθεματικό  425.379,51 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

454.523,38  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

454.523,38 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως υποβάλλεται και εγκρίνεται): 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 95,82 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 454.427,56 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 454.523,38 € 

Δ) Έξοδα: 29.143,87 € 

Ε) Αποθεματικό: 425.379,51 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 454.523,38 € 

 

Αναλυτικά αναμορφώνεται ο προϋπολογισμός έτους 2015 ως προς: 

1. Το έσοδο με κωδ. 3.1 (δευτεροβάθμιος) και την ονομασία «Έκτακτα έσοδα - Μισθώματα 

Π.Ο.Ε-ΝΕΦΕΛΕΣ», η πίστωση του οποίου αυξάνεται, σε όφελος του αποθεματικού 

κεφαλαίου, κατά το ποσό των 1.617,19€, εγγράφεται δε σε αυτό λόγω οφειλών που 

προέκυψαν σε ΟΤΕ και ΕΥΑΘ και αυξάνουν τις απαιτήσεις του κληροδοτήματος από τον 

πρώην ενοικιαστή,  

2. Το έξοδο με κωδ.  2 και την ονομασία «Λειτουργικά», η πίστωση του οποίου αυξάνεται, σε 

βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου κατά το ποσό των 1.617,19€, εγγράφεται δε σε αυτό 

λόγω καταβολής των οφειλών που προέκυψαν σε ΟΤΕ και ΕΥΑΘ,  

3. Το έξοδο με κωδ. 3 και την ονομασία «Δημοσιεύσεις», η πίστωση του οποίου αυξάνεται, 

σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου κατά το ποσό των 38,13€,  

4. Το έξοδο με κωδ.12 και την ονομασία «Σιδερόπορτες στις πρασιές  του «ΑΘΗΝΑΙΟΝ»», 

η πίστωση του οποίου αυξάνεται, σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου κατά το ποσό των 

76,50€, 

5. Η πίστωση του κωδ. «Αποθεματικό» διαμορφώνεται λόγω της αύξησης των εσόδων και 

εξόδων, στο ποσό των 425.379,51€.  

ΑΔΑ: 7ΔΣΑΟΡ1Γ-ΧΜΝ



 

Σελίδα 5 

 

Εφιστούμε ιδιαίτερα την προσοχή σας στην εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 60 

του Ν. 4182/13 όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με το οποίο δεν 

επιτρέπεται καμία μεταβολή ή μεταφορά πιστώσεων από κεφάλαιο σε κεφάλαιο ή από 

άρθρο σε άρθρο του  προϋπολογισμού, χωρίς προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας μας. 

Εφόσον όμως προκύψει ανάγκη πληρωμής έκτακτης και επείγουσας δαπάνης πέραν των 

προβλέψεων του προϋπολογισμού, το σχετικό αίτημά σας για την έγκριση της δαπάνης 

εγκρίνεται ή απορρίπτεται από την Υπηρεσία μας μέσα σε δεκαπέντε (15)ημέρες, αλλιώς 

καταβάλλεται νομίμως. Επιτρέπεται η εξόφληση χρεών προς το Δημόσιο, κατ΄ εξαίρεση 

του κανόνα ότι χωρίς αναγραφή στον προϋπολογισμό δεν επιτρέπεται η πραγματοποίηση 

καμιάς δαπάνης.    

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι προηγούμενες αποφάσεις μας περί αρχικής έγκρισης του 

προϋπολογισμού έτους 2015 του κληροδοτήματος και 1
ης

 αναμόρφωσης αυτού.   

 
Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στην ιστοσελίδα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής - Μακεδονίας kp.apdhp-dm.gov.gr  (Προϋπολογισμοί).  

Σε όμοια ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτετε διαδικτυακό τόπο, με 

προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 

του Ν. 4182/2013. 

 

Ο ασκών καθήκοντα  

Γενικού Γραμματέα 

 

 

 

    Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 

 

 

 

 

 

 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/portal/kp.html
ΑΔΑ: 7ΔΣΑΟΡ1Γ-ΧΜΝ


		2015-10-12T09:48:32+0300
	Athens




